La lettura dei codici (ancorchè presentino un testo corrotto) è in questo caso visibilmente con α (in **V** e **L** si legge però $\alpha\iota\varsigma/\alpha\upsilon\varsigma$); è senz'altro possibile immaginare un errore nell'archetipo, in base al quale il copista ha riportato la versione a lui nota del verso di Euripide con l'accusativo, anziché l'inaspettato nominativo reperito nell'antigrafo.

- Apocol. § 4, 3

illos 1513 1515¹⁻² 1529: *eos* 1557 1585: *illos* 1587: *eos* 1594: *illos* 1602 1605 1619 1632 1649 1658 1675 1702 1720: *eos* 1729: *illos* 1781 1787 1790 1808 1984 1990.

Il testo qui di fatto muta senza che alcun editore segnali mai nulla: il primo ad alterare il testo tràdito è Curione e si può ipotizzare che egli abbia trovato la lezione *eos* nel suo codice, ancorché non lo dichiari. Viene ripristinato poi *illos* da Faber, ed accolto da tutti gli editori a seguire, con l'eccezione di Neubur che però non dà ragione della sua scelta.

- Apocol. § 5, 1

Quae postea in terris sunt acta 1513 1515¹⁻² 1529 1557 1585: *quae in terris postea sint acta* 1587: *quae postea in terris sunt acta* 1594: *quae in terris postea sint acta* 1602 1605 1619 1632 1649 1658 1675 1702 1720: *quae postea in terris sunt acta* 1729: *quae in terris postea sint acta* 1781 1787 1790 1808 1984 1990.

³⁷² RUSSO (ed.), *L. Annaei Senecae* cit., p. 137. Così si legge anche nell'edizione di MUGELLES, *Seneca. APOCOLOCYNTOSIS*, cit., p. 64.

La scelta di stampare *sint* in luogo di *sunt* da parte di Faber (1587) è dovuta ad una segnalazione di Curione, il quale in margine alla sua edizione riportava semplicemente la variante *sint*, verosimilmente traendola dal suo codice. Per quanto riguarda l'ordine delle parole la quasi totalità dei codici oggi noti reca la versione data da Faber, mentre la sola famiglia *s* legge *quae sunt postea acta in terris*; lo slittamento di *postea* potrebbe attribuirsi all'editore principe, Caio Silvano o potrebbe essere occorso già nel codice da lui utilizzato.

- Apocol. § 5, 1

memoriae quae publicum gaudium impresserunt 1513: *memoriae quae publicum gaudium impressit* 1515¹⁻² 1529: *quae memoriae gaudium publicum impressit* 1557 1585: *quae memoriae publicum gaudium impresserunt* 1587: *quae memoriae gaudium publicum impressit* 1594: *quae memoriae publicum gaudium impresserunt* 1605 1619 1632 1649 1658 1675 1702 1720: *quae memoriae publicum gaudium impressit* 1729: *quae memoriae publicum gaudium impresserunt* 1781 1787 1790: *quae memoriae publicum gaudium impressit* 1808: *quae memoriae publicum gaudium impresserunt* 1984: *quae memoriae publicum gaudium impresserit* 1990.